
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 43 A 88/2023 – CAF 

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso 
de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0375/2021,  de  09/07/2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve:

ATO Nº 43/2023/CAF, DE 03 DE ABRIL DE 2023.  designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor  substituto da 
área de Inglês e Português Instrumental regido pelo Edital nº. 18/2023. Efetivos: 
Prof.  SÍLVIO  RODRIGO  DE  MOURA  ROCHA  (IHF/CAF)  -  Presidente,  matrículas 
12847-3/UFV  e  1614105/Siape.  Profª.  LUCIANA  BRANDÃO  LEAL  (IHF/CAF), 
matrículas 11636-X/UFV e 2778806/Siape Prof. JOSÉ LEANDRO PETERS (IHF/CAF), 
matrículas 12755-8/UFV e 1039414/Siape.  Suplentes: Prof.  Profª.  DANIELA DOS 
SANTOS  COSTA  (IHF/CAF),  matrículas  7330-X/UFV  e  1026727-  4/Siape,  Profª. 
CARLA  CHRISTINA  IMENES  DE  MORAIS  (IHF/CAF),  matrículas  11402-2/UFV  e 
2049035/Siape.

ATO Nº 44/2023/CAF, DE 10 DE ABRIL DE 2023: 1. tornar o Professor DIEGO 
ANTONIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1,  presidente  da  Comissão  de 
Sindicância instituída pelo ATO Nº 39/2023/CAF.

ATO Nº 45/2023/CAF, DE 13 DE ABRIL DE 2023.  1. Instituir as Comissões 
responsáveis  pela  realização  dos  XIX  JICEDAF-UFV-2023,  que  realizar-se-á  no 
período de 10 a 12 de maio de 2023. 2.Designar Servidores e Estudantes, para, sob 
a presidência do primeiro, compor as Comissões de que trata o item 1., conforme se 
segue: 

COMISSÃO ORGANIZADORA (Coordenação Geral).
Item Nome Matrícula Função
1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente 
2 GUILHERME DE A. PUSSIELDI, 10128-1 Membro - DIE
3 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, 12847-3 Membro - EM
4 ELIAS VASCONCELOS REZENDE 6765-2 Membro-DAC
5 ROGÉRIO DUARTE TORRES 8886-2 Membro-DAD
6 HERBERT  FERNANDO  M.  DE 

OLIVEIRA
8618-5 Membro-DEX

7 LUÍS HENRIQUE DE FREITAS 8488 Líder BOITATÁ
8 HENRIQUE M. GONÇALVES PEREIRA 8830 Líder SACI PERERÊ
9 DANIEL INACIO DOS SANTOS 8478 Líder BOTOCOR-DE-ROSA 
10 DANIELA  SOPHIA  QUEIROZ 

ANDRADE
9393 Líder CUCA

11 ANITA AZEVEDO GUIMARÃES 8470 GEDAM

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 1



COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO E INSCRIÇÃO - (Divulgar, distribuir e recolher fichas 
de inscrição para os estudantes do Ensino Médio e Técnico da instituição).
ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Presidente
2 MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO 8658 Membro
3 MANUELLA CRISTINA S. OLIVEIRA 8659 Membro
3 VITOR HENRIQUE S CUPERTINO 9151 Membro
4 KAROL GUIMARÃES S DE MIRANDA 8814 Membro
6 CATARINA SILVA O. ALVES SANTANA 8458 Membro
7 LYANDRA MARTINS BRITO 8454 Membro

COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  –  ABERTURA  OFICIAL  DOS  JOGOS  –  (Programação 
específica). 
Item Nome Matrícula Função
1 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA 12847-3 Presidente
2 MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA 7712-7 Membro
3 REBECA CONTRERA ÁVILA 12933-X Membro
4 DARLEI DOS SANTOS MIRANDA 13217-9 Membro
5 LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO 10493-0 Membro

COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  DA  REDAÇÃO  (Critérios  de  avaliação,  julgamento  e 
apresentação da classificação final).
Item Nome Matrícula Função
1 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA 12847-3 Presidente
2 LUCIANA BRANDÃO LEAL 7845-x Membro
2 LUCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO 10493-0 Membro
3 DARLEI DOS SANTOS MIRANDA 13217-9 Membro

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA – PREMIAÇÃO (Limpeza Ginásio de Esportes, som, 
marcação da pista, raias em piscina, súmulas, medalhas, premiação imediatamente 
após o último jogo, ou competição). 
Item Nome Matrícula Função
1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Presidente
2 ELIAS VASCONCELOS REZENDE 6765-2 Membro
2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Membro
3 LYANDRA MARTINS BRITO 8454 Membro
5 MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO 8658 Membro
6 MANUELLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA 8659 Membro

COMISSÃO  TÉCNICA  (Aplicação  de  todos  os  aspectos  técnicos  –  conforme  a 
especificidade considerando as decisões do Congresso Técnico dos jogos).
Item Nome Matrícula Função
1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente
2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Membro
3 RAFAEL VITOR FERREIRA SANTANA 4780 Membro
4 ALICE FERREIRA MATHIAS 4743 Membro
5 LUÍS HENRIQUE DE FREITAS 8488 Membro
6 HENRIQUE M. GONÇALVES PEREIRA 8830 Membro

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 2



7 DANIEL INACIO DOS SANTOS 8478 Membro
8 DANIELA SOPHIA QUEIROZ ANDRADE 9393 Membro

COMISSÃO DE ARBITRAGEM (Coordenação da realização dos jogos da modalidade 
considerando as decisões do Congresso Técnico, tabela e infraestrutura disponível). 
Item Nome Matrícula Função
1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Presidente
2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Atletismo
3 VITOR VIEIRA INÁCIO 5439 Basquetebol m
4 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Dança ms
5 CAIO HENRIQUE DE PAULA OLIVEIRA 4331 Damas ms
5 BRUNO CORREA SANTALUCIA DE SOUZA 5429 Futsal f e m
7 ARTHUR HENRIQUE VIEIRA LOPES 5424 Futebol Campo m
8 RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO 11560-6 Natação f e m
9 SUEMES DE ALVARENGA 4914 Peteca f e m
10 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA 12847-3 Redação ms
11 MARQUES MIGUEL FERREIRA DE SÁ 5453 Voleibol f e m
12 LUCIANA BRANDÃO LEAL 7845-x Soletrando ms
13 MARCO AURELIO VIANA DA SILVA 5441 T. Mesa ms
14 EDUARDO RODRIGO LIBERT MARQUES 5440 Xadrez ms

CONSELHO DE JULGAMENTO (Em caso de recurso, conforme regulamento).
Item Nome Matrícula Função
1 MAURICIO DA APARECIDA SANTANA 7712-7 Presidente
2 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Membro
3 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Membro
4 MANUELLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA 8659 Membro

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO (Preferencialmente por Boletim: jogos, resultados, 
informações gerais, imagens, outros. Se necessário, poderá ser feita por cartaz, sob 
a presidência da coordenação geral da Comissão Organizadora).  
Item Nome Matrícula Função
1 SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, 12847-3 Presidente
2 ESTEFANIA CRISTINA DA C. MENDES 13084-2 Suplente
3 SOFIA FRANCISCA DE MATOS 8264 Redação
4 ARTHUR AUGUSTO SILVA OLIVEIRA 9297 Distribuição 
5 LUIS HENRIQUE DE FREITAS 8488 Distribuição 
3 LIVIA LAMOUNIER PRADO 9954 Distribuição 
6 CLÁUDIA MÁRCIA DA S. MARCIANO 6756-3 Impressão 
7 RONCALLI D´MORAES 7478-0 Impressão

COMISSÃO DE PREMIAÇÃO (Premiar cada atleta/equipe após o resultado final em 
cada modalidade, com registro fotográfico).
Item Nome Matrícula Função
1 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Presidente
2 LYANDRA MARTINS BRITO 8454 Membro
3 MANUELLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA 8658 Membro
4 CATARINA SILVA O. ALVES SANTANA 8458 Membro

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 3



SECRETARIA GERAL (Prestar informações gerais sobre as atividades).
Item Nome Matrícula Função
1 AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO 7331-8 Presidente
2 GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI 10128-1 Membro
3 MAXWELL DA SILVA MOREIRA 8732 Membro
4 LYANDRA MARTINS BRITO 8454 Secretária
5 MANUELLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA 8658 Atendimento

ATO Nº 46/2023/CAF, DE 17 DE ABRIL DE 2023:  1. Instituir  Comissão de 
heteroidentificação  para  atendimento  ao  Edital  do  Carrefour.  2.  Designar  os 
servidores  VALÉRIA  DE  JESUS,  matrículas  12610-1/UFV,  MARIA  ANGÉLICA DOS 
SANTOS,  matrícula  13237-3/UFV,  MARLI  DUFFLES DONATO MOREIRA,  matrícula 
12432-X/UFV,  NEILTON  DE  SOUSA  FERREIRA  JÚNIOR,  matrícula  13241-/UFV, 
THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, NAIARA MORAES AMARAL, matrícula 
12085-5/UFV,  RUI  TARCISO  BARBOSA  JUNIOR,  matrícula  10137-0/UFV. 
ESTUDANTES:  PAOLA  COELHO  ROCHA,  matrícula  3617,  RIKE  DE  DEUS  SILVA, 
matrícula 3427, para, sob a presidência do primeiro, compor a   Comissão que trata 
o item 1.

ATO Nº  47/2023/CAF,  DE  24  DE  ABRIL  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO ÂNGELO RATES, matrícula 13374-4 - UFV Campus Florestal, VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  -  UFV  Campus  Florestal  e 
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 -  Cefet/BH ,  como 
efetivos e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3 - UFV Campus 
Florestal, como suplente, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
de Avaliação para  elaboração do Exame de Suficiência  do discente  Artur  Souza 
Papa, referente à disciplina LEF 216.

ATO Nº  48/2023/CAF,  DE  24  DE  ABRIL  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO ÂNGELO RATES, matrícula 13374-4 - UFV Campus Florestal, VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  -  UFV  Campus  Florestal  e 
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 -  Cefet/BH ,  como 
efetivos e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3 - UFV Campus 
Florestal, como suplente, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
de  Avaliação  para  elaboração  do  Exame  de  Suficiência  do  discente  Vinícius  de 
Oliveira Mendes, referente à disciplina LEF 216.

ATO Nº  49/2023/CAF,  DE  24  DE  ABRIL  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO ÂNGELO RATES, matrícula 13374-4 - UFV Campus Florestal, VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  -  UFV  Campus  Florestal  e 
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 -  Cefet/BH ,  como 
efetivos e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3 - UFV Campus 
Florestal, como suplente, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente Renan Grassi de 
Freitas Procópio, referente à disciplina LEF 216.

ATO Nº  50/2023/CAF,  DE  24  DE  ABRIL  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO ÂNGELO RATES, matrícula 13374-4 - UFV Campus Florestal, VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  -  UFV  Campus  Florestal  e 
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 -  Cefet/BH ,  como 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 4



efetivos e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3 - UFV Campus 
Florestal, como suplente, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente Lázaro Izidoro 
Bodevan Maia, referente à disciplina LEF 216. 

ATO Nº 51/2023/CAF, DE 25 DE ABRIL DE 2023:  designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor  substituto da 
área de Inglês e Português Instrumental regido pelo Edital nº. 32/2023. Efetivos: 
Profª. CARLA CHRISTINA NA IMENES DE MORAIS (IHF/CAF) - Presidente, matrículas 
11402-2/UFV  e  2049035/Siape,  Profª.  LUCIANA  BRANDÃO  LEAL  (IHF/CAF), 
matrículas  11636-X/UFV  e  2778806/Siape.  Prof.  SÍLVIO  RODRIGO  DE  MOURA 
ROCHA (IHF/CAF) -  matrículas  12847-3/UFV e 1614105/Siape.  Prof.  HUMBERTO 
ÂNGELO  RATES  (matrícula  13374-4).  Suplentes:  Profª.  DANIELA  DOS  SANTOS 
COSTA (IHF/CAF), matrículas 7330-X/UFV e 1026727- 4/Siape e Prof. WELLINGTON 
MARÇAL DE CARVALHO (UFMG), matrícula 2479504/Siape.

ATO Nº  52/2023/CAF,  DE  24  DE  ABRIL  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO ÂNGELO RATES, matrícula 13374-4 - UFV Campus Florestal, VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  -  UFV  Campus  Florestal  e 
GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 -  Cefet/BH ,  como 
efetivos e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 12847-3 - UFV Campus 
Florestal, como suplente, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente Fabiano Lara 
Leroy, referente à disciplina LEF 216.                   ATO Nº 53/2023/CAF, DE 24 DE 
ABRIL DE 2023. designar os membros da Comissão Examinadora do concurso para 
contratação  de  professor  substituto  da  área  de  Administração  Estratégica  e  de 
Projetos/Jogos e Simulações Gerenciais/Metodologia de Pesquisa, regido pelo Edital 
nº 26/2023. Efetivos: Profª. CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, Presidente, 
matrículas 11402-2/UFV e 2049035/Siape, Profª. REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA 
SILVEIRA, matrículas 13145-8/UFV e 1001967-0/Siape, Profª.  MARIANA MAYUMI 
PEREIRA DE SOUZA, matrículas 10331-4/UFV e 1806301/Siape e Prof. ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, matrículas 11593-2/UFV e 1917154/Siape.  Suplentes: Profª. 
ADRIANA  VENTOLA  MARRA,  matrículas  7224-9/UFV  e  1030362/Siape  e  Prof. 
GUSTAVO  FIGUEIREDO  CAMPOLINA  DINIZ,  matrículas  12725-6/UFV  e 
1992034/Siape.

ATO Nº 54/2023/CAF, DE 24 DE ABRIL DE 2023:  designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor  substituto da 
área  de  Administração  Estratégica  e  de  Projetos/Jogos  e  Simulações 
Gerenciais/Metodologia de Pesquisa, regido pelo Edital nº 26/2023. Efetivos: Profª. 
CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035/Siape, 
Presidente, Profª. REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrículas 13145-
8/UFV e 1001967-0/Siape, Profª. MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrículas 
10331-4/UFV e 1806301/Siape e Prof. ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrículas 
11593-2/UFV  e  1917154/Siape.  Suplente:  Profª.  ADRIANA  VENTOLA  MARRA, 
matrículas 7224-9/UFV e 1030362/Siape.

ATO Nº 55/2023/CAF, DE 27 DE ABRIL DE 2023: 1- Instituir  Comissão de 
Sindicância  Disciplinar  (CSD)  fixa.  2-  Designar  os  servidores  DIEGO  ANTÔNIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrícula 11845-1/UFV e 1028986/Siape, MARIA ANGÉLICA 
DOS  SANTOS,  matrícula  13237-3/UFV,  3297235/Siape,  KELLEN  DOS  SANTOS 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 5



SILVA,  matrícula  13285-3/UFV  e  3302073/Siape,  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO 
RONCHI,  matrícula  10649-6/UFV  e  3454764/Siape,  e  os  discentes  ADRYAN  DE 
OLIVEIRA GUEDES, matrícula 8253 e GUILHERME LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 
3914, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item 
anterior.  3- Comissão instituída para o período de 1 (um) ano.

ATO Nº 56/2023/CAF DE 26 DE ABRIL DE 2023: 1. Instituir a Comissão para 
organização cultural da 53ª Semana do Produtor Rural. 2. Designar os servidores 
HERBERT  FERNANDO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8618-5/UFV,   ANA 
CHRISTINA SIMOES DE ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7/UFV, BRUNO DE 
SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES, 
matrícula  11589-4/UFV,  ERIC  RODRIGUES  matrícula  13062-1/UFV,  FERNANDA 
REZENDE  DE  MELO,  matrícula  10657-7/UFV,  FERNANDO  ARAUJO  DA  CRUZ, 
matrícula 13259-4/UFV, JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrícula 11575-4/UFV, 
JAQUELINE NOGUEIRA MALTA,  JOSÉ ANTÔNIO MIRANDA, matrícula 9726-8/UFV, 
PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS  matrícula 8827-7/UFV, RAFAEL DE 
OLIVEIRA E SILVA, matrícula 11442-1/UFV, e VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI 
matrícula 10649-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
que trata o item 1.

ATO  Nº  57/2023/CAF,  DE  28  DE  ABRIL  DE  2023:  1.  Instituir  Comissão 
Disciplinar para apuração da Fraude Acadêmica da estudante Vitória Maria Pereira 
de Carvalho, do Curso Técnico em Agropecuária. 2. Designar os docentes ANTÔNIO 
CARLOS FAVA  DE  BARROS,  matrícula  7682-1,  DARLEI  DOS SANTOS MIRANDA, 
matrícula 13217-9, MARCELLA CRISTIANE AMARAL SCOTTI, matrícula 11617-3, e o 
discente ADRYAN DE OLIVEIRA GUEDES, matrícula 8253, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua 
seus trabalhos.

ATO  Nº  58/2023/CAF,  DE  28  DE  ABRIL  DE  2023: exonerar  a  servidora 
VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6, da Comissão de Avaliação 
para elaboração do Exame de Suficiência do discente Artur Souza Papa, referente à 
disciplina LEF 216, e designar a servidora PATRÍCIA CLAUDIA DA COSTA, matrícula 
10083-8 como membro da Comissão.

ATO  Nº  59/2023/CAF,  DE  28  DE  ABRIL  DE  2023:  exonerar  a  servidora 
VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6, da Comissão de Avaliação 
para elaboração do Exame de Suficiência do discente Vinícius de Oliveira Mendes, 
referente  à  disciplina  LEF  216,  e  designar  a  servidora  PATRÍCIA  CLAUDIA  DA 
COSTA, matrícula 10083- 8 como membro desta Comissão. 

ATO  Nº  60/2023/CAF,  DE  02  DE  MAIO  DE  2023:  Designar  a  comissão 
examinadora do processo seletivo para contratação de professor substituto da área 
de Administração, regido pelo Edital  nº 36/2023. Efetivos: Prof.  JOSÉ LEANDRO 
PETERS, matrículas 12755-8/UFV e 103941-4/Siape, Presidente,  Profª. REBECCA 
IMPELIZIERI  MOURA  DA  SILVEIRA,  matrículas  13145-8/UFV  e  1001967-0/Siape 
Profª. MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS, matrículas 13237-3/UFV e 103941-4/Siape e 
Prof.  GUSTAVO  FIGUEIREDO  CAMPOLINA,  matrículas  12725-6/UFV  e 
1992034/Siape.  Suplente:  Profª.  ADRIANA  VENTOLA  MARRA,  matrículas 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 6



7224-9/UFV e 103036-2/Siape e Profª.  CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, 
matrículas 11402-2/UFV e 204903-5/Siape.

ATO  Nº  61/2023/CAF,  DE  03  DE  MAIO  DE  2023:  designar  os  servidores 
HUMBERTO  ÂNGELO  RATES,  matrícula  13374-4,  Campus  Florestal,  PATRÍCIA 
CLAUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, Campus Florestal e GUILHERME LENTZ DA 
SILVEIRA MONTEIRO, Siape 3154342 - Cefet/BH, como efetivos e SÍLVIO RODRIGO 
DE  MOURA  ROCHA,  matrícula  12847-3/UFV,  e  CARLA  CHRISTINA  IMENES  DE 
MORAIS, matrícula 11402-2/UFV, Campus Florestal  como suplentes,  para,  sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão de Avaliação para elaboração do 
Exame de Suficiência da discente Larissa Isabelle Rodrigues e Silva, referente à 
disciplina LEF 216.

ATO Nº 62/2023/CAF, DE 03 DE MAIO DE 2023: designar a servidora PATRÍCIA 
CLAUDIA  DA  COSTA,  matrícula  10083-8,  para  substituir  a  servidora  VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  na  Comissão  de  Avaliação  para 
elaboração  do  Exame  de  Suficiência  do  discente  Lázaro  Izidoro  Bodevan  Maia, 
referente à disciplina LEF 216. 

ATO Nº 63/2023/CAF, DE 03 DE MAIO DE 2023: designar a servidora PATRÍCIA 
CLAUDIA  DA  COSTA,  matrícula  10083-8  para  substituir  a  servidora  VANESSA 
ESCHER PAGOTTO RONCHI,  matrícula  10649-6,  na  Comissão  de  Avaliação  para 
elaboração do Exame de Suficiência do discente Emanuel  Vìtor  Carvalho Ruella, 
referente à disciplina LEF 216. 

ATO Nº 64/2023/CAF, DE 03 DE MAIO DE 2023: designar a servidora PATRÍCIA 
CLAUDIA  DA  COSTA,  matrícula  10083-8,  para  substituir  a  servidora  VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  na  Comissão  de  Avaliação  para 
elaboração do Exame de Suficiência do discente Fabiano Lara Leroy, referente à 
disciplina LEF 216. 

ATO Nº 65/2023/CAF, DE 03 DE MAIO DE 2023: designar a servidora PATRÍCIA 
CLAUDIA  DA  COSTA,  matrícula  10083-8.  para  substituir  a  servidora  VANESSA 
ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula  10649-6  na  Comissão  de  Avaliação  para 
elaboração do Exame de Suficiência do discente Renan Grassi de Freitas Procópio, 
referente à disciplina LEF 216. 

ATO Nº  66/2023/CAF  DE  09  DE  MAIO DE  2023:  1-  Instituir  a  Equipe  de 
Planejamento  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  à  realização  de 
procedimento licitatório para a Contratação de Serviços Continuados de Coleta e 
Análise  de  Amostras  de  Água  da  UFV/CAF.  2-  Nomear  os  servidores  EMERSON 
FLAVIO DOS SANTOS, matrículas 10981-9/UFV e 1962861/Siape, PAULO HENRIQUE 
DA  SILVA,  matrículas  12466-4/UFV  e  2407093/Siape,  BRUNO  ROGERIO 
NASCIMENTO DE FARIA,  matriculas  12464-8/UFV e 2407114/Siape,  para,  sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3- O prazo 
de atuação da comissão será até o final do mandato da atual administração.
 

ATO Nº 67/2023/CAF, DE 10 DE MAIO DE 2023:  prorrogar o prazo por 30 
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a comissão instituída pelo ATO Nº 
39/2023/CAF, DE 27 DE MARÇO E 2023 conclua seus trabalhos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 7



ATO  Nº  68/2023/CAF,  DE  12  DE  MAIO  DE  2023:  1.  Instituir  Comissão 
Disciplinar  para  apuração da Fraude Acadêmica da estudante  Yasmin Fernandes 
Silva, do Curso Técnico em Agropecuária, conforme Ofício 1028740.  2. Designar os 
docentes  MARCELLA  CRISTIANE  AMARAL  SCOTTI,  matrícula  11617-3,  BRUNO 
FERREIRA JORGE, matrícula 13125-3, LAIS GRAZIELE SILVA, matrícula 12628-4, e 
o  discente  KAWAN JAIRO CARVALHO RODRIGUES,  matrícula  8901,  para,  sob  a 
presidência  da  primeira,  comporem  a  comissão  que  trata  o  item  anterior.  3. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
comissão conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  69/2023/CAF  DE  19  DE  MAIO  DE  2023: Designar  as  servidoras 
CLAUDIA MARCIA DA SILVA MARCIANO, matrículas 6756-3/UFV e 0431063/Siape, e 
PATRÍCIA  CLAUDIA  DA COSTA matrículas  10083-8/UFV  e  1737556/Siape,  como 
membros da comissão de organização cultural da 53ª Semana do Produtor Rural, 
instituída pelo ATO Nº 56/2023/CAF DE 26 DE ABRIL DE 2023.

ATO  Nº  70/2023/CAF,  DE  22  DE  MAIO  DE  2023: Designar  os  servidores 
JOSIANE ROSA SILVA DE  OLIVEIRA,  matrículas  11720-X/UFV e  1731854/Siape, 
BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e  2686823/Siape,  DENIS 
MEDINA  GUEDES,  matrículas  11490-1/UFV  e  2888174/Siape,  DIEGO  VALES 
DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280- 7/UFV 2328488/Siape, JOSÉ LEANDRO 
PETERS,  matrículas  12755-8/UFV  e  1039414/Siape,  MAURICIO  DA  APARECIDA 
SANTANA,  matrículas  7712-7/UFV  e  1215486/Siape,  RUI  TARCISIO  BARBOSA 
JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, SILVIO RODRIGO DE MOURA 
ROCHA, matrículas 12847- 3/UFV e 1614105/Siape, e o discente KAWAN JAIRO 
CARVALHO  RODRIGUES,  matrícula  8901,  para,  sob  a  presidência  da  primeira, 
comporem a Comissão Especial para atendimento ao Ofício 0866863. 

ATO  Nº  71/2023/CAF,  DE  22/05/2023: 1.  nomear  os  servidores  ELIAS 
VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 04310446/Siape, DIEGO VALES 
DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488/Siape e ELISANGELA 
LOPES  DE  FARIA,  matrículas  10554-6/UFV  e  1862805/Siape,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
da  servidora  Cristina  Xavier  Cordeiro,  matrícula  13278-0/UFV.  2.  nomear  a 
servidora  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,  matrículas  12138-X/UFV  e 
2277715/SIAPE, para atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº 72/2023/CAF, DE 23 DE MAIO DE 2023: designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de Professor Classe A – com 
denominação  Adjunto  A,  nível  I,  na  área  de  Administração  Estratégica  e  de 
Projetos/Jogos e Simulações Gerenciais/Metodologia de Pesquisa, regido pelo Edital 
nº  14/2023:  Efetivos:  Prof.  JOSÉ  LEANDRO  PETERS  (UFV)  -  Presidente,  Prof. 
GUSTAVO  FIGUEIREDO  CAMPOLINA  DINIZ  (UFV),  Profª.  REBECCA  IMPELIZIERI 
MOURA  DA  SILVEIRA  (UFV)e  Profª.  CASSIA  VIVIANI  SILVA  SANTIAGO  (UFJF). 
Suplentes: Profª.  MARIA ANGÉLIA DOS SANTOS (UFV) e Prof.  DANIEL CALVINO 
PINHEIRO (UFSJ).

ATO Nº 73/2023/CAF,  DE 01 DE JUNHO DE 2023:  Nomear  as  Professoras 
MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matriculas 8717-3/UFV e 1420924/Siape e JOSIANE 
ROSA  SILVA  OLIVEIRA,  matriculas  11720-X/UFV  e  1731854/Siape,  como 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 8



representantes da Câmara de Ensino dos Cursos Técnicos e do Ensino Médio junto 
ao Conselho Acadêmico-Administrativo.

ATO Nº 74/2023/CAF, DE 01 DE JUNHO DE 2023: 1. prorrogar o prazo por 30 
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a comissão designada pelo ATO 
Nº 20/2023/CAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023, conclua seus trabalhos.

ATO Nº 75/2023/CAF DE 12 DE JUNHO DE 2023:1-  Instituir a Comissão para 
organização  do  Sarau  da  Cedaf  de  2023.  2-  Nomear  os  docentes  MARCELLA 
CRISTINA AMARAL SCOTTI, matrículas 11617-3/UFV e 1494586/Siape, REINALDO 
BORGES  DE  OLIVEIRA  JÚNIOR,  matrículas  13349-3/UFV,  e  GUILHERME  DE 
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490/Siape, como membros 
titulares  e  LUCIANA  BRANDÃO LEAL,  matrículas  11636-X/UFV  e  2778806/Siape 
como  suplente,  para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão  que 
trata o item anterior.

ATO Nº 76/2023/CAF DE 27 DE JUNHO DE 2023: 1- Designar os servidores 
VÂNIA  MARIA  DUARTE  GONÇALVES,  matrícula  11082-5/UFV  e  2987006/Siape, 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV e 1756490/Siape, 
JOSIANE  ROSA  SILVA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11720-X/UFV  e  173854/Siape, 
BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV e 2686823/Siape e VANESSA 
ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6/UFV e 3454764/Siape, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo 
dos  Cursos  Técnicos  da  CEDAF  2024.  2-  Reconhecer  os  trabalhos  da  referida 
comissão desde 29 de maio de 2023.

ATO Nº 77/2023/CAF DE 27 DE JUNHO DE 2023: Designar os docentes ALISON 
DA  SILVA  XAVIER,  matrícula  5328  e  HUMBERTO  BEZERRA  RIBEIRO  VENTURA, 
matrícula 5818, como membros titular e suplente respectivamente, na Comissão 
Coordenadora do PROFMAT.

ATO Nº 78/2023/CAF DE 14 DE JULHO DE 2023: designar os servidores DIEGO 
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  11845-1/UFV  e  FABIANE  APARECIDA  SILVA 
BORTONE, matrícula 11239-9/UFV, como membros da Comissão examinadora dos 
processos de seleção simplificada para bolsistas dos projetos vinculados a bolsa 
formação para o  ano de 2023,  instituída pelo  ATO Nº 27/2023/CAF,  DE 02 DE 
MARÇO DE 2023.

ATO Nº 79/2023/CAF, DE 26 DE JULHO DE 2023:  designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor  substituto da 
área  de  Desenho  Técnico  e  Construções,  regido  pelo  Edital  49/2023.  Efetivos: 
DONIZETE  PEREIRA  DOS  REIS,  matrículas  11006-X/UFV  e  1940683/SIAPE  - 
Presidente, DENIS MEDINA GUEDES, matrículas 11490-1/UFV e 2888174/SIAPE e 
JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA,  matrículas  11720-X/UFV e 1731854/SIAPE. 
Suplentes:  JONAS ALBERTO RIOS,  matrículas  13127-X/UFV  e  1076608/SIAPE  e 
LAÍS GRAZIELE SILVA, matrículas 12628-4/UFV e 12814736/SIAPE.

ATO Nº 80/2023/CAF, DE 31 DE JULHO DE 2023:  designar os membros da 
Comissão Examinadora do concurso para contratação de professor  substituto da 
área de Desenho Técnico e Construções, regido pelo Edital 49/2023, presidida pelo 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 9



Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO. Efetivos: 
DONIZETE  PEREIRA  DOS  REIS,  matrículas  11006-X/UFV  e  1940683/SIAPE, 
Presidente, DENIS MEDINA GUEDES, matrículas 11490-1/UFV e 2888174/SIAPE e 
JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA,  matrículas  11720-X/UFV e 1731854/SIAPE. 
Suplentes:  JONAS ALBERTO RIOS,  matrículas  13127-X/UFV  e  1076608/SIAPE  e 
LAÍS GRAZIELE SILVA, matrículas 12628-4/UFV e 12814736/SIAPE.

ATO Nº 81/2023/CAF,  DE 04 DE AGOSTO DE 2023:  substituir  a  servidora 
ELAINE  DA  CUNHA,  matrículas  10412-4/UFV  e  1829778/SIAPE,  pela  servidora 
VÂNIA MARIA DUARTE, matrículas 11082-5/UFV e 2987006/SIAPE, na função de 
Orientadora da servidora KELLEN DOS SANTOS SILVA, matrícula 13285-3/UFV, em 
Estágio Probatório. 
 
ATO Nº 82/2023/CAF DE 10 DE AGOSTO DE 2023:  substituir as servidoras 
JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape e MARIANA 
BARROS  TEIXEIRA,  matrículas  11519-3/UFV  e  1067970/Siape,  pelos  servidores 
DAIANE DE LOURDES CARVALHO SALES 11589-4/UFV e 2079779/Siape e PAULO 
ROBERTO PEIXOTO DE  SANTANA 13268-3/UFV  e  3300363/Siape,  na  Equipe  de 
Planejamento de Contração destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de  procedimento  licitatório  para  contratação  de  empresa  especializada  para 
dedetização  dos  setores  do  campus  UFV  Florestal,  instituída  pelo  ATO  nº 
17/2021/CAF, de 03 de março de 2021.

ATO Nº 83/2023/CAF DE 10 DE AGOSTO DE 2023:  1-  Instituir a Equipe de 
contratação de empresa especializada na instalação do sistema Forno-Fornalha 1M3, 
com o fornecimento de insumos e materiais necessários. 2- Designar os servidores 
LAÍS  GRAZIELE  SILVA,  matrículas  12628-4/UFV  e  12814736/Siape,  AMANDA 
ANTONIA  DA SILVA DIAS,  matrículas  12259-9/UFV  e  2327165/Siape  e  DANILO 
JOSÉ  SANTOS  GOMES,  matrículas  10131-1/UFV  e  1755008/Siape,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior.

ATO Nº 84/2023/CAF, DE 10 DE AGOSTO DE 2023: 1. Designar os membros 
da banca avaliadora do concurso Edital 53/2023 de acordo indicação do Chefe do 
Instituto de Ciências Agrárias e seguindo a resolução CONSU nº 03, de 20 de março 
de  2023:  ADILSON  DE  CASTRO  ANTONIO,  matrículas  8521-9/UFV  e 
1546340/SIAPE,  MARCOS  PAIVA  DEL’  GIUDICE  ,  matrículas  7289-3/UFV  e 
1025857/SIAPE,  JOÃO  PAULO  BATISTA  MACHADO,  matrículas  12305-6/UFV  e 
2343121/SIAPE  e  LAÍS  GRAZIELE  SILVA,  matrículas  12628-4/UFV  e 
12814736/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão 
Examinadora do concurso para professor  substituto  para lecionar  disciplinas das 
áreas  de  Economia,  Administração  e  Extensão  Rural,  no  Instituto  de  Ciências 
Agrárias da UFV - Campus Florestal. 2. Designar os servidores RONALDO GOULART 
MAGNO JUNIOR,  matrículas  11718-8/UFV e  1668336/SIAPE E WALTER LUIZ DE 
CASTRO  MEWES,  matrículas  7664-3/UFV  e  2111309/SIAPE,  como  membros 
suplentes da banca examinadora. 

ATO Nº 85/2023/CAF DE 30 DE AGOSTO DE 2023: 1-  Instituir a Comissão de 
Planejamento para  o  Serviço  de pintura.  2-  Designar  os  servidores  ALEXANDRE 
MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas  12627-6/UFV e 3040872/Siape, BRUNO 
ROGÉRIO  NASCIMENTO  DE  FARIA,  matrículas  12464-8/UFV  e  2407114/Siape, 
FÁBIO  FRANCISCO  DE  CASTRO,  matrículas  11643-2/UFV  e  2088811/Siape  e 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 10



RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas  10370-5/UFV e 1812709/Siape, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de que trata o item anterior.

ATO Nº 86/2023/CAF DE 01 DE SETEMBRO DE 2023:  designar os docentes 
LILIAN ESTRELA BORGES BALDOTTO, matrículas 10451-5/UFV e 2737103/SIAPE, 
BRENNO  SANTOS  LEITE,  matrículas  10338-1/UFV  e  1751404/SIAPE  e  MARCO 
ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330- 6/UFV e 1208838/SIAPE, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação do pedido de Promoção 
do  nível  ASSOCIADO  IV  para  TITULAR,  do  docente  Cláudio  Pagotto  Ronchi, 
matrícula 8654-1/UFV e 1578257/SIAPE.

ATO Nº 87/2023/CAF DE 02 DE OUTUBRO DE 2023: 1- Instituir Comissão para 
levantamento de demanda de vagas docentes no campus UFV Florestal. 2- Designar 
os  servidores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1/UFV  e 
1756490/Siape,  ADRIANA  VENTOLA  MARRA,  matrículas  7224-9/UFV  e 
1030362/Siape,  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matriculas  10184-2/UFV  e 
1581659/Siape,  CARLOS  FERNANDO  LEMOS,  matrículas  10011-0/UFV  e 
1717895/Siape,  DENIS  MEDINA  GUEDES,  matrículas  11490-1/UFV  e 
2888174/Siape,  DIEGO  ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  11845-1/UFV  e 
1028986/Siape,  JOSE  AUGUSTO  MIRANDA  NACIF,  matrículas  10116-8/UFV  e 
1750305/Siape, KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matriculas 11175-
9/UFV  e  2023602/Siape,  KARLA  TRIGUEIRO,  matrículas  12269-6/UFV  e 
1760076/Siape,  MARIA  AMELIA  LOPES  SILVA,  matriculas  8717-3/UFV  e 
1420924/Siape,  POLLYANNA  AMARAL  VIANA,  matrículas  10071-4/UFV  e 
1737346/Siape, ROBSON LUIZ SANTOS, matrículas 10046-3/ufv e 1704334/Siape e 
SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrículas 12847-3/UFV e 1614105/siape, 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  comissão  que  trata  o  item 
anterior.

ATO Nº 88/2023/CAF DE 06 DE OUTUBRO DE 2023: 1- Instituir Comissão para 
reformulação do Regime Didático dos Cursos Técnicos e Ensino Médio. 2- Designar 
os  servidores  GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  matriculas  10128-1/UFV e 
1756490/Siape, DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matriculas 12280-7/UFV e 
2328488/Siape,  JACKSON  DE  ANDRADE  TEIXEIRAS,  matrículas  13077-X/UFV  e 
3242427/Siape,  JOSIANE  ROSA  SILVA  DE  OLIVEIRA,  matriculas  1720-X/UFV  e 
1731854/Siape,  WALLACE  LUIS  GONÇALVES,  matrículas  10775-1/UFV  e 
1916812/Siape e o discente KAWAN JAIRO CARVALHO RODRIGUES, matrícula 8901, 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  comissão  que  trata  o  item 
anterior.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário - CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais 
Telefone:(31)3612-1095  - comunicar@ufv.br • Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-
Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de  Comunicação  Institucional:  Monique  de  Cássia 
Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/10/2023) 11

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 45/2023/CAF, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 1. Instituir as Comissões responsáveis pela realização dos XIX JICEDAF-UFV-2023, que realizar-se-á no período de 10 a 12 de maio de 2023. 2.Designar Servidores e Estudantes, para, sob a presidência do primeiro, compor as Comissões de que trata o item 1., conforme se segue:

